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ABSTRAKT
Bakalářská práce se zabývá srovnáním několika dostupných metod

používaných k identifikaci lineárních kmitavých soustav. Zvolené metody jsou

využívány k získání matematického modelu neznámého sytému. Pomocí softwaru

MATLAB byla naměřena vstupní a výstupní data z tohoto sytému, která byla dále

použita k výpočtu modelu. Cílem výsledného modelu je co nejpřesněji napodobit

chování původního systému. Konečná přesnost jednotlivých modelů je srovnávána

mezi sebou a tím je také určeno pořadí vhodnosti využití jednotlivých metod.

V závěrečném pořadí je možné určit, které metody identifikace se nejvíce hodí pro

původně měřený systém a které metody k identifikaci tohoto systému nejsou vhodné.

KLÍČOVÁ SLOVA

identifikace systémů, analýza, matematický model, MATLAB, lineární kmitavé

soustavy, metoda nejmenších čtverců, metoda ploch, metoda postupné integrace,

metoda aproximace přechodové charakteristiky s kmitavým průběhem

ABSTRACT

The aim of this to bachelor thesis is compare several methods that are used for

experimental identificaton of linear oscillatory systems. These methods are designed

to obtain a mathematical model from an unknown system. Using MATLAB software,

input and output data from above mentioned SYSTEM WERE measured, were used

to compute the final model. The purpose of this model is to mimic the behaviour of

the original system as accurate as possible. The resulting accuracy of the individual

models is compared with each other to determine the ranking of the suitability of each

method. In the model accuracy ranking, it is possible to see which identification

methods are most appropriate for the original system and which methods are not

suitable for identification of the system.

KEY WORDS

identification of systems, analysis, mathematical model, MATLAB, linear oscillatory

systems, least squares method, surface method, gradual integration method, method

for approximation of transient characteristic with oscillating waveform
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PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

(𝑅𝑖 = |𝑅𝑖|ⅇ
𝑗𝜃ⅈ)

𝑀𝑖 moment

𝑅𝑖 reziduální nebo komplexní koeficient

𝑇𝑠 perioda odběru vzorků

𝛼𝑖 faktor tlumení

𝜃𝑖 fázový úhel

𝜔𝑖 úhlová frekvence (𝜔 𝑖 = 2𝜋𝑓𝑖)

G model systému

ℎ(𝑡) normovaný výstup

ICT Information and Communication

MetPloch, MP metoda ploch

MNČ (MNC) metoda nejmenších čtverců

MPI metoda postupné integrace

PKS metoda aproximace přechodové charakteristiky

s kmitavým průběhem

T perioda

Technologies

u výstup

u výstupní data

y vstup

yreal vstupní data

𝐴 amplituda

𝐾 zesílení

𝐿 Laplaceova transformace

𝑁 počet vzorků

𝑆 plocha

𝑡 čas

𝛺 vlastní úhlová frekvence

𝜉 součinitel poměrného tlumení
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1 ÚVOD

Analýza dat zahrnuje velmi širokou oblast technik zpracování i využívání

informací. Poptávka po analýze dat společně s pokročilejší technikou, automatizací a

digitalizací stále roste. Analýza je využívána denně, a to nejen v průmyslu ale i v běžném

životě.

Z tohoto důvodu je stále větší zájem o efektivnější, spolehlivější a rychlejší

metody zpracování těchto dat, o předpovídání budoucího chování původních systémů a

následnou regulaci. Ačkoliv je matematické zpracování dat velmi starou vědní

disciplínou teprve v současnosti, díky pokročilé technice, získává stále větší uplatnění.

V průmyslu se snažíme nahradit nebezpečné a náročné práce automatizovanými roboty.

I běžné domácí přístroje využívají senzorů, jenž kontrolují jejich bezpečný chod. Vše

uvedené má společné právě to, že by bez dobře analyzovaných informací nemohly

efektivně fungovat. Informace, jejich rozpoznávání a jejich zpracování je tedy

s modernizací úzce spjato.

Cílem této práce je vytvoření modelů, které co nejpřesněji popisují chování

původního zkoumaného systému. Nejprve budou pro snazší pohled do problematiky

vysvětleny některé základní pojmy a objasněna problematika procesu identifikace a

modelování obecně. Následně budou blíže popsány jednotlivé použité metody

identifikace. V praktické části si pak na testovaných příkladech v prostředí MATLAB

demonstrujeme možnosti iterativního postupu identifikace systému. Dále budou získané

výsledky u jednotlivých modelů srovnány mezi sebou a tím se i určí, které metody

identifikace se nejvíce hodí pro původně využitý systém. Poté budou metody aplikovány

na reálných datech naměřených v laboratorní úloze nazvané „Vodní levitace“. I tyto

výsledky jednotlivých metod budou srovnány a vyhodnotí se nejvhodnější metoda pro

řešení dané laboratorní úlohy. Na závěr budou všechny výsledky metod porovnány, tedy

teoretické i experimentální, a určí se nejspolehlivější metoda.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Kmitavý pohyb – fyzikální podstata

Základ vlnových jevů tvoří netlumené kmity, primárně lineárních soustav [1]. Ve

všech fyzikálních oborech se s kmitavým dějem setkáváme (například elektrické

kmitavé obvody, seismické vlny, molekulární spektra a další). Kmitavým pohybem

rozumíme periodický pohyb, kdy sledované těleso prochází jejich rovnovážnou polohou.

Nejkratší doba, za kterou se pohyb tělesa opakuje je perioda T (doba kmitu). Počet kmitů

za 1 sekundu se nazývá frekvence (kmitočet). Jednotkou frekvence je Hertz (Hz). V praxi

se častěji používají jednotky KHz, MHz. Kmitavý pohyb je pohyb nerovnoměrný [2].

2.2 Identifikace systémů

Identifikace systémů je poznávací proces zabývající se hledáním, s cílem

nalezení co nejpřesnějšího matematického modelu (popisu) na základě získaných

vstupních dat [3]. Při tomto postupu určujeme parametry a strukturu modelu. Aby model

systému vystihl podstatné vazby mezi příčinami (vstupy) a důsledky (výstupy), které

jsou významné z hlediska sledovaného cíle, je nutné uvažovaný systém dobře

identifikovat. Hledání vhodného modelu pro daný účel nazýváme identifikací [4]. Cílem

identifikace systému je tedy vytvořit takový model systému, jehož chování se při

stejných podmínkách co nejvíce blíží chování původního reálného systému. Je ale třeba

brát vždy na zřetel, že pokud jsou data sledovaného tělesa získána z reálného prostředí,

je toto těleso v neustálé interakci s tímto prostředím. Je vhodné, aby se v tomto procesu

identifikace pracovalo s reálně měřitelnými vstupními a výstupními veličinami, aby

srovnání metod a jejich výsledných modelů nejlépe odpovídalo reálnému využití

identifikace [5].
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Obr. 1: Postup identifikace a hledání vhodného matematického modelu [6]

Při hledání modelu jsou dva základní přístupy identifikace, identifikace

analytická a identifikace experimentální. Analytická i experimentální identifikace má

své klady i zápory, proto je v praxi často důležité je vzájemně kombinovat [7].

Identifikace analytická, nazývaná rovněž jako matematicko-fyzikální analýza,

zjišťuje matematický popis identifikovaného systému analyticky za použití fyzikálních,

chemických, biologických, ekonomických zákonů. Měření na reálných zařízeních není

nutné. Výhodou proti zmiňované experimentální identifikaci je, že analytická

identifikace může být použita již v okamžiku přípravy projektu, protože nevyžaduje

existenci skutečné soustavy. Výsledkem této identifikace je popis vnitřních vazeb

systému. V angličtině se užívá název této metody jako „white box“ [4] (metoda bílé

skříňky). Analytické metody identifikace tedy vyžadují především znalost fyzikálních a

matematický procesů a způsob jejich popisu.

Experimentální identifikace je analýza, která se opírá o údaje zjištěné

pozorováním identifikovaného systému při experimentu. Z tohoto vyplývá, že vyžaduje
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existenci zkoumaného objektu a možnost s ním experimentovat. Identifikace

experimentální je tedy volena v případě, že je zkoumaný systém složitější a nelze pro

něj vtvořit jednoduchý ekvivalent analytického modelu. Vytvořený model popisuje

parametry ze změřených dat bez fyzikálního významu. Výsledkem této identifikace je

vnější popis systému, jelikož vnitřní vazby jsou skryty. V angličtině se užívá název této

metody „black box“ (metoda černé skříňky) [4]. Experimentální metody jsou díky

přístrojovému vybavení nákladnější. Potřebná znalost procesu je však nižší než u metod

analytické identifikace.

Tabulka 1: Vlastnosti analytické a experimentální identifikace [8]

Vlastnost

modelu

Analytická


[…]


S=0;

for i=(2:N)

V(i)=delta_T*((X(1)+X(i))/(2)+S);

S=S+X(i);

end

for i=(1:N)

U(j,i)=V(i);

end

plot(t(1+TT:end),Y)

a_0=U(1,N)/Y(1,N)

a_1=(a_0*(Y(2,N)))/((Y(1,N)))

a_2=-(a_0*(Y(3,N))-a_1*(Y(2,N)))/((Y(1,N)))

a_3=(a_0*(Y(4,N))-a_1*(Y(3,N))+a_2*(Y(2,N)))/((Y(1,N)))

Y(1,N)

Y(2,N)

Y(3,N)

U(1,N)

rad_modelu=0;

if a_1>0 && a_2<0

rad_modelu=1

elseif a_1>0 && a_2>0 && a_3<0

rad_modelu=2

elseif a_1>0 && a_2>0 && a_3>0

rad_modelu=3

else

disp("ERROR!")

end

rad_modelu=2%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%

if rad_modelu==1

s = tf('s')

num = [ 1]; % Numerator: s

den = [a_1 a_0]; % Denominator: s^2 + 2 s + 10

G_MPI = tf(num,den)

elseif rad_modelu==2

s = tf('s')

num = [ 1]; % Numerator: s

den = [a_2 a_1 a_0]; % Denominator: s^2 + 2 s + 10

G_MPI = tf(num,den)

elseif rad_modelu==3

s = tf('s')

num = [ 1]; % Numerator: s

den = [a_3 a_2 a_1 a_0]; % Denominator: s^2 + 2 s + 10

G_MPI = tf(num,den)
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end

else

disp("V základním vzorci jsou záporné nulové póly")

a_1=-a_1;

rad_modelu=0;

if a_1>0 && a_2<0

rad_modelu=1

elseif a_1>0 && a_2>0 && a_3<0

rad_modelu=2

elseif a_1>0 && a_2>0 && a_3>0

rad_modelu=3

else

disp("ERROR!")

end

rad_modelu=2

if rad_modelu==1

s = tf('s')

num = [ 1]; % Numerator: s

den = [a_1 a_0]; % Denominator: s^2 + 2 s + 10

G_MPI = tf(num,den)

G_MPI = G_MPI*(s+1)

elseif rad_modelu==2

s = tf('s')

num = [ 1]; % Numerator: s

den = [a_2 a_1 a_0]; % Denominator: s^2 + 2 s + 10

G_MPI = tf(num,den)

G_MPI = G_MPI*(0.5*s+1)

elseif rad_modelu==3

s = tf('s')

num = [ 1]; % Numerator: s

den = [a_3 a_2 a_1 a_0]; % Denominator: s^2 + 2 s + 10

G_MPI = tf(num,den)

G_MPI = G_MPI*(s+1)

end

end

Dodání zpoždění

if TT~=0

yreal=Y_original;

G_MPI=G_MPI*exp(-t(TT)*s)

end

u=u(1:end);

y_MPI=lsim(G_MPI,u(1:end),t);

plot(t, y_MPI, 'LineWidth',2)

%axis ([0 q -0.1 0.1 ])

grid on

legend (['y_{MPI}'])

hold off

t=t(1:end);

y_MPI=y_MPI((1:end-1));
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XX=Y(1:end,1:end);

plot(t(1:N),XX)

legend ("1","2","3","4")

%y_MPI=[0 y_MPI]

yreal=yreal(1:end-1);

t=t(1:end-1);

plot(t,[yreal,y_MPI])

legend ("y_{real}","y_{MPI}")

hold off

X=(yreal./y_MPI);

plot(t(1+TT:end),X(1+TT:end))

mean(yreal(2+TT:end)./y_MPI(2+TT:end));

mean (X(2+TT:end));

DD(1:length(y_MPI),5)=y_MPI;

end

end

hold off

Priklad=plot(t,DD(1:length(t),1),'k.',t,DD(1:length(t),2),'y.-

',t,DD(1:length(t),3),'r--',t,DD(1:length(t),4),'g-

.',t,DD(1:length(t),5),'b-')

hold on

plot(t,u)

title ("Srovnání výsledných modelů experimentu",'FontSize', 30)

legend ("yreal","PKS","MNC","MetPloch","MPI","u",'FontSize', 20)

xlabel ("čas [s]",'FontSize', 20)

ylabel("výška [cm]",'FontSize', 20)

grid on

set(gca,"FontSize",20)

%axis ([0 40 0 40])

hold off

SS=0;

AA=1;

yreal=DD(1:N,1);

PKS=DD(1:N,2);

MNC=DD(1:N,3);

MetPloch=DD(1:N,4);

MPI=DD(1:N,5);

pks=0;

mnc=0;

metploch=0;

mpi=0;

for i=12:N

if yreal(i)~=0

pks(i)=(sum(abs(abs( yreal(i)) - abs(PKS(i))) /yreal(i)))*100;

%mean
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 mnc(i)=(sum(abs(abs( yreal(i)) - abs(MNC(i))) /yreal(i)))*100;

%mean

metploch(i)=(sum(abs(abs( yreal(i)) - abs(MetPloch(i)))

/yreal(i)))*100; %mean

mpi(i)=(sum(abs(abs( yreal(i)) - abs(MPI(i))) /yreal(i)))*100;

%mean

end

end

disp("PKS")

100-mean(pks)

100-median(pks)

100-max(pks)

disp("MNC")

100-mean(mnc)

100-median(mnc)

100-max(mnc)

disp("MetPloch")

100-mean(metploch)

100-median(metploch)

100-max(metploch)

disp("MPI")

100-mean(mpi)

100-median(mpi)

100-max(mpi(1:end-1))

format long

G_propor

G_MND

G_MetPloch

G_MPI

save ('Experiment_srovnani','Priklad')

DD=zeros(8000,5);