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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Identifikace lineárních kmitavých soustav
Jméno autora: Jan Rollo
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Pavel Trnka, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav přístrojové a řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Poněkud stručná teoretická část. Naopak praktická část účelně a metodicky zpracovaná.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student prokázal schopnost získávat a prakticky aplikovat znalosti získané z použitých zdrojů a během studia. Student také
prokázal dobrou uživatelskou znalost vývojového/simulačního prostředí Matlab.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je dobře a přehledně strukturovaná. Rozsah práce 44 stran (66 včetně příloh). Poměr textu a obrázků je přiměřený.
Grafická úprava pěkná. Jazyková úroveň poměrně dobrá, poměrně časté stylistické chyby. Rovnice (45) patrně obsahuje
překlep, neodpovídá očekávání ani grafu na obr. 5.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V seznamu zdrojů se střídají dva různé citační styly. Výběr zdrojů je vhodný, počet zdrojů by mohl být větší vzhledem ke
spíše rešeršnímu zaměření práce. Citační etika byla dodržena.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student postupoval metodicky. Teoretická část je poněkud stručná, ale dostačující. Praktická část je pěkně a
metodicky zpracovaná, testovací simulační modely byly zvoleny účelně. Vytknul bych trochu matoucí popisy úprav
algoritmů pro jednotlivé testovací příklady.

Dotazy:

1) Metody PSK, MNČ v prvním příkladu a MNČ, MPI v druhém příkladu nalezly parametry modelů zcela
přesně. Čím si vysvětlujete, že srovnávací kritéria nevychází v těchto případech shodně 100%, když jak
původní systém, tak modely byly simulované ze stejné rovnice?

2) Nerozumím úplně shrnutí v posledním odstavci kapitoly 3.2.2. Můžete vaši úvahu trochu upřesnit?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 2.2.2023 Podpis: